MAURINIACENSIS MONASTERII CHRONICON

Ab anno Christi 1108 usque ad annum 1147, quo rex Ludovicus VII in Terram Sanctam profectus est,

AUCTORIBVS

TEULFO ET ALIIS EJUSDEM LOCI MONACHIS.

(DUCHESNE *Script. rer. Franc.*, t. IV, p. 359, ex bibliotheca viri cl. Alexandri Petavii senatoris Parisiensis.)

LIBER PRIMUS

Cujus major pars desideratur

Novembris; o posteri nostri, diabolum et angelos A ejus primordialis huius Ecclesiae multum invidisse, crebris eam impugnationibus vexavisse, tribulaciones sepe graves concitavisse, et penitus eam extinguere tentavisse. Sed Dominus, proreta bonus, navis stain per hoc mare magnum et spatiolum currentem, a vertiginibus undarum, a vorticibus fluctuum; a turbinibus ventorum semper eripuit. Qui eti⁹ quando dormire visus est, tamen lacrymis et precibus servulorum subrum pulsatus evigilavit, ventis et mari ut conquiescerent impersavit; et ut tempestatem magnam magna tranquillitas sequeretur, gratia sua effecit. Cavete ergo, o posteri nostri, cavete ab hostibus tam immanibus, qui non transeunt nobis transunitibus, qui non dormiunt nobis dormientibus, qui non moriuntur nobis mortentibus. Numerositas autem tribulationum nostrarum frequentius occasiones accepit ex similitate abbatur et monachorum invicem invidentium; invicem mordentium. Atqui hostis malignus, quo nihil est malignius, ex loco vulnus infligit libentius, quo mortem infert facilis. Hostis enim hostem citius volens extingue, non manum aut pedem amputat, non aures aut naras truncat, non orbes eruit, non alias corporis partes impedit, sed cruento gladio caput a cervice rescindit, et ita facile uno vulnere omnia membra occidit. Sic et diabolus congregacionem totam querens occidete, abbatem a congregatione, quasi caput a corpore, gladio discordie satagit separare. Quomodo enim poterit corpus animantis vivere sublato capite? Hic facio finem, ne quem scribendo fatigem.

.....Medietatem Stripiniacensis ecclesiae dedit nobis, sicut in principio dictum est, Ansellus filius Arenberti, alteram medietatem Haimo filius Seneschidis de Firmitate Baudibini; necnon et Verruinas. Echenvillerum atque dederunt nobis duo nobiles vii Goffredus et Isenbardus frater ejus Pilneris oriundi. Ecclesiæ de Firmitate Baudini Guido Trosellus (1) huius loci fidelissimus, concedentibus uxore sua Adelaide; et patre suo Milone vicecomite, et matre sua vicecomitissa; quæ præcedente nocte per somnum viderat ramum oleaginosum sè manu tenere. Nos atque ab ipsa audientes somnum, omnes diximus competenter ad id quod elec- menter et divinitus ab eis nobis tribuebatur pertinere. Ecclesiam de Bovinis et terram et lucum dedd- runt nobis duo fratres Goffridus et Bernardus; Helia monacho nostro, eorum consanguineo, eos ad hoc animante. Ecclesiam S. Juliani, ubi antea fuerat abbatia sanctimonialium, dedit nobis Emmauricus Stampensis oppidanus, vir egregius; filii suis et uxore concedentibus: quæ multi monachi etiam data multa pecunia voluerunt nobis subripere. Ec- clesiam de Guinevilla dedit nobis Bernoldius nobilissimus de Firmitate, et uxor ejus Mathildis, quæ nobis fecit thuribulum argenteum magnum, et cali- ceni similiter argenteum deauratum, quæ et prima ecclesiae fundamina jecit, et in aliquantam altitudi- nem eduxit, et Lisiardus Flandrensis filius eorum, qui nobis vitream majorem in capitulo fecit. Ec- clesiam S. Germani primam partem dedit nobis noster Ansellus; secundam Helias predictus, tertiam et C quattuor filii Alberæ Urso et Arnaldus, quintam

(1) Forsan filius famosi illius Milonis de Leherii-Moute, et frater minor Milonis vicecomitis Trecen- sis. Cf. Sugerii *Vitam Ludovici Grossi*, cap. 8.

vel sextam needium habebamus tunc quando ista scribebamus, sed quandoque nostram futuram esse non dubitabamus. Ecclesiam de Bona dedit nobis Mile Rainardi filius. Ecclesiam de Serni dedit nobis Bernodalius Potinus. Ecclesiam de Verrés dedit nobis Engenulfus. Ecclesiam de Cesiae Elizabeth de Maci, ecclesiam S. Ebrulfi Segoredus. Belouillam dedit nobis Herbertus Bornius erga nos largissimus, ejus animam beatificet Christus. Ecclesias de Stannis veteribus, id est S. Mattini, S. Albani, S. Medardi, dedit nobis rex Philippus, et litteris regalibus dationem banc confirmavit, et Ludovico regi designato filio suo; ut Idipsum concederet praecepit. Qui Ludovicus, assumptis secum Emmaurico Montisfortis domino, et Simone Nealphæ, in capitulum nostrum venit, participium beneficiorum nostrorum humiliter petuit et accepit, donum quod rex pater suus nobis fecerat concessit, et saumptas in manibus litteras super altare posuit, et ita donum patris confirmavit. Ecclesianu de Bolreto dedit nobis Arrandus de Corboilo. Villam quæ dicitur Mesuns, tali modo conquisivimus, imo non villam, sed desertum. Terra illa erat sanctimonialium S. Eligii, sed eam redegerat in desertum multitudo invasorum, et incursio crebra prædonum. Nos autem abbatissæ et cæteris sanctimonialibus data pecunia condigna, et annuo censu denominato, concedentibus omnibus quorum competentia de his expetenda era, terram prædictam diu incultam accepimus excolendam. Cumque in omni congregatione nostra aliquem tanto labore aptum quereremus, et non inveniremus, Bauduinus ille, de quo longe supra mentionem feci, quem et in monasterii, et in dormitorii opere tantum laborasse narravi, nunc quoque adhuc laboris immensitate impertitus, ultroneus sese obtulit, et pro fratrum suorum utilitate pondus pene importabile insumpit. Quibus verbis viri hujus labores referam, quibus iterum in ædificatione villa laboravit? Credo quod nec ipse qui passus est facile referre posset. Locum diu incultum excoluit. Vepres et tribulos, silices et dumos, et cætera ruderæ terræ visceribus inhærentia, nunc aratro, nunc ligonibus, nunc cæteris ruricolarum armis eradicavit. Hospites oblatiarios pene octoginta inibi congregavit. Quidam viri impii vi-

A dentes ita locum proficere, cooperunt facessere, et calumnias quasdam inferre facere. Quorum alii sibi minaciter expetebant furfuragium, alii gallinagium, alii tutamentum, quod vulgo dicitur tentamentum. Mea est, aiebat iste, viaria. Ille petebat illa, iste ista: et ita Bauduinum nostrum, et vête nostitum, tribulabant vexatione continua. Ille pro posse unas multis obsistebat, et nunc placitando, nunc pecuniam dando, impetus irruentum : esringebat. Ille necessitate compulsius, tempore messis totam ptope Belsiam circuibat, obdurata fronte ab omnibus annonam B nonnam petebat: de qua aliquanta conquisita pecunia, tyrannidem impotentium leniebat, et terram a consuetudinariis gravaminibus relevabat. Quodam messis tempore, cum nimio tibiarum, surarum vel pedum dolore laboraret, et neque pede neque equo ire valeret, eo vehiculo quod vulgo birotum dicitur, circumferri per Belsiam ad petendam annonam pie frontosus non erubuit, imo erubescere quam coepit non perficere maluit. Homo tantæ devotionis Bauduinus erga locum hunc exstitit. Retribuat ei Deus quæ bene, probe, fideliter gessit. Nec solum illi, sed et omnibus bujus loci exstructoribus, proveetoribus, tutoribus, vel quocunque modo substantiatoribus misereatur Deus. Mihi quoque Teulfo, qui hæc dictavi, qui nescio utrum aliquid onquam huic loco profecerim, excepto quod totam bibliothecam hanc a Genesi usque ad ultimam Pauli Epistolam, Augustinum de Trinitate Dei, De verbis Domini super Joannem, Moralia Gregorii, et quosdam alios prout melius potui emendavi, et accentibus distinxii. Qui diu præcentor fui, postea vero prioratum regere tentavi; sed ita regere ut dignum foret, partim ignorantia, partim incuria, partim infirmitate non corporis, sed morum, præpediente, non potui. Qui hæc legeris, obtestor te per dulcissimum nomen Domini mei Jesu Christi, ut affectu quo poteris dicas: « O Deus natura misericors, misericordiam impendendo miserator, qui omnium misereris, præcor, miserere Teulfo misericordiae tuae indigno. » Quod si viscera tua a me cluseris, et precem meam surda aure transieris, In Deum, qui charitas est, et in me peccabis.

PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Legitur in libro qui Actus apostolorum inscribitur, Deum sibi partipem non asciscere in substantia, qui particeps esset in gratia. Sic enim ibi scriptum est: « Quoquid possessorès agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum, et distribuebantur unicuique prout opus erat (Act. iv, 34, 35). » Et hæc siquidem consuetudo per quorumdam quæ in Ecclesia religiosiores erant, felicem suc-

cessionem usque ad tempora beati Urbani papae et A
maruryris emanavit. Sed vir Deo plenus, et sanguinis
testimonia sequens Aguum, utili dispensatione pro-
vidit, vel provisione dispensavit, ut possessiones
non venderentur, sed Ecclesie a fidelibus trade-
rentur, quatenus hi qui divino servitio emancipati
jejunis et orationibus vacabant, facultates haberent
unde sustentari potuerint. Ab illo igitur tempore
usque ad nostram etate terrenis opibus mirabiliter
excrevit Ecclesia. Cum enim, juxta vaticinum
Isaiae. (xlv, 14), labor Aegypti et negotiatio Ethiopiae,
virisque sublimes seculi, videlicet istius prin-
cipes, ad Ecclesiam venirent, tot tantisque posses-
sionum beneficiis eam per diversa loca totius hujus
orbis ditaverunt, ut nulla honoriuum memoria nulloque
seritione valeat comprehendendi. Id vero in-
tra Gallias per maxime factum est. Nam Clodo-
vius, qui primus Francorum rex a beato Remigio
Remensis archiepiscopo baptizatus, titulo Christi
miserit meruit insigniri: plurimique post eum
ages liberalissima munificentia vel Ecclesias
fundavero, vel fundatas ab aliis ipsi suis munieribus
ampliore studuerant. Proceres vero regni ejus-
dem gratiae cupientes fieri participes aliquique omni-
um generum viri ad tam celeberrimum opus pro
possibilitate sua tota mentis alacritate cucurserunt.
Unde post aliquanto tempore factum est ut palea
quaer intra Ecclesiam erant, dixiti intuvescent, et
nostris etiam ordinis professores; quod non sine

A gemitu dicendum est, religione calcata, post con-
cupiscentias suas effluenter. Ceterum ille qui tem-
pore Eliæ septem millia virorum sibi reliquit qui
non curvaverunt genua sua ante Baal (III Reg. xix;
18; Rom. xi, 4), quadam vasa misericordie nostris
temporibus reservavit, viros scilicet bonos et fe-
ligionis amatores, qui Christi paupertatis et humili-
tatis sectatores multos ad admirationem sui imita-
tionemque provocaverunt. Alii vero quidam, qui
tantum gratia manus non merebanitur assequi, ut
sumerebat psalmum, tympanon dabat, seminantes
cafnalia ut intererent spiritalia, de suis facultatibus
et possessionibus novitias ecclesiis, et quasi Christi
pauperibus libentius erogabant. Inter quos Ansellus
quidam annis et consilio strenuus, religione et fa-
miliaritate Flaviacensium monachorum provocatus,
primum quidem ecclesiam Stripinici, et que in
villa illa possidebat, monachis Flaviacensibus ob-
tulit, ac deinde Mauriniacehse praedium, in quo
ecclesia ista in honore sanctæ Trinitatis fundata est,
Christi gratia praeiente, contulit. Et quoniam pe-
ne omnia, que a fundamento hujus Ecclesie usque
ad nostra tempora decucurrebunt, a Teulfo quodam,
qui juventis in ecclesia ista nutritus, in abbatem
monasterii Sanctorum Crispini et Crispiniani apud
Gressoniensem urbem promotus est, superiore libro
veraciter edita sunt, eorum que vidimus et audi-
vimus pauca prelibantes, que necessaria judicavimus
posteriori transmittere curavimus.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Anno incarnationis Verbi 1108; Philippus rex Fratco-
fuit apud Miledunum castrum rebus humanis exem-
plus, juxta votum et deliberationem suam monas-
terio Floriaco, quod in honore sancti Benedicti super
fluvium Ligerim solum est, honorifice tumulatur.
Fuit hic vir miræ prudentie, et erga istum locum,
qui suo tempore coepit, et benevolentissimus et
munificentissimus; cumque videret abbatiam istam
procerum suorum virorum Stampensem donis
supra spem excrescere, vir altioris ingenii ut eam
in eleemosynam possideret, emit edam ab Ebrardo,
de cuius feodo pendebat, qui dominus Puteoli habebatur,
et Jerusalem proficisciebatur. Successit autem
ei in regnum Ludovicus filius ejus, homo simplicis
nature, magnanimus, atque in militia præclarus.
Qui in dilectione et amplificatione hujus ecclesie,
ut boni patris bonus filius, per omnia decessorem
suum initatus est, nisi quod in negotio quod inter
nos et canonicos Stampenses habitum est, quo
rumdam consilio deturbatus, aliquantis per aberravit.
Regni eius anno II Rainaldus, hujus loci primus
abbas, post innumerabiles prosperitatum et adver-
sitatum deinjunctiones, viam universæ carnis
ingreditur, et in capitulo nostro sepultus ultimum

C Salvatoris adventum expectat. Convenienties in
unum fratres et de electione, sicut ecclesiastica
consuetudo requirit, tractantes; Teulfi illum, de
quo in prologo fecimus mentionem, hominem honestum
sane et satis literatum, ex prioratu promovent
in abbatem. Sed solita facilitate usi eorum qui-
dam contumelias eum afficiunt, et antequam con-
secraretur, a promotione delicitur. Consilio la-
menti quorumdam sapientium acquiescens, voluntatibus
eorum et ipse edusens: Igitur aliis alia
sentientibus, cum de eligenda persona, sicut mos
est, diu sententia titubasset, tandem Hugo
cuidam juveni satis eleganti, et post primores re-
gionis hujus claris natalibus oriundo, communis
decreto se supponunt. Regem præterea, qui id omni-
nino fieri prohibuerat, dictis ambiguis resellentes,
electum suum ad consecrandum Senones ducunt,
et per illius amicorum intertentum rogo reconciliato,
abbaté potiuntur optatio. At ille nouum ampi-
circulo completo, contradicentibus sibi et amicis et
familiaribus, sponte suam et abbatiam dimittit, et
ecclesiam Sancti Juliani prope Turrim Bruniebildis
sicut sortitus est, ibique privatam degens vitam
morabatur dum scriberentur haec: Ea tempestate

nimicitate famis tota Gallia laborabat, siveque per septem continuos annos eorum omnium quae victui necessaria sunt inopia grassata est, ut multos ene-
carent, inumerabiles etiam locnpletos duderet ad pauperiem. Qua de causa omnibus propriis necessariis intentis, beneficia Stampensium, quibus Ecclesia haec a fundamento sustentata est, penitus defecerunt, conturbatis et nimium anxiis omnibus hujus loci habitatoribus, et abbatis absentia et omnium rerum penuria. De-
nique cum ex aliis monasteriis personas expete-
rent, quas non potuissent adipisci, ad ecclesiam Columbensem, cum qua maximam societatis familiariatem habebant, recurrent, et Thomam illum, de quo superiore libro mentio facta est, aetate qui-
dem juvenem, sed litteris praeditum, veluti quodam
jure reposcunt. Nam sub abbate Alberto, scholis
secularibus abnegatis, in ecclesia hac monachum
professus fuerat, et Columbis per decennium vita
claustrensi, et litterarum studio deditus, demoratus
est. Benedictione paulo post Epiphaniorum dies
regulariter recepta, magnis et fratribus suorum et
totius populi favoribus excipitur. Satis namque et
amabilis et affabilis erat, et omnes qui eum nove-
rant movebat ad pietatem, quod in tantam venie-
bat paupertatem. Sic enim et temporis importunita-
te, et abbatis abscessione, omnia temporalia bona de-
perierant, ut nihil eorum seu panis, seu vini, seu pe-
cudum, seu aliarum necessiarum rerum penitus ha-
beretur. Magno res erat in periculo. Mirare, qui legis
haec, et antiquorum nostrorum lauda constantiam,
qui per tot penurias, per tot tribulationes hoc in
loco perseveraverunt, et aedificia omnia haec quae
cernis ex pauperum elemosynis construxerunt. Non
rex, non comes, non aliquis magnatum horum ali-
quid instituit. Thomas autem, intolerabili paupertate
compta, primum quidem vehementer expavii, ac
deinde solius fugae remedium cogitans, abscedere
tentavit. Sed se loci hujus monachum recognoscens,
bonorum virorum consilio refocillatus est. Primo
igitur consecrationis sue anno, in ecclesia Beate
Marie Stampis, divinum sermonem cuius rei max-
imum gratiam habebat, fecit ad populum. Cui vir
magnificus Ansellus, dapifer et consiliarius regis,
cum multis nobilibus et castri proceribus, interfuit.
Qua occasione, familiaritate illius percepta, in ne-
cessitatibus hujus ecclesiae et providum consiliarium
et optimum auxiliatorem multoties habuit. Nam Ro-
bertum quoque de Ocunville, malignum et raptorum
hominem, qui maximam partem terrae de Mésuns
calumnianabatur, hujus auxilio depulsavit. In quo sedu-
litas et instantia abbatis laudanda est vehementer,
qui nec novitate sua, nec paupertate detentus est.
Sed cum nec etiam proprium equum haberet super
quem ascenderet, non prius a proposito destitut
quam, proceribus hujus castri scepis adunatis et ad
placita condicis, calumnatores a falsis spebus
penitus exoneret.

Viam tritam atque regalem quae inter ecclesiam
PATROL. CLXXX.

A et vineas erat, et honestati providens et utilissimi,
multis sibi contradictibus, et inde ad odium pro-
vocatis, obstruxit. Divina prædicatione populo sibi
conciliato, confraternitatem instituit, per quam et
pars ecclesiae cooperata, et vitrea illa magna quae in
fronte navis ecclesiae habetur, inter cetera facta
fuit. Monachi de Sancto Yonio censum vii solidorum
diu nobis abstulerant. De quo Rainaldus, abbas
ante Ixonem episcopum, Cartonensem placitum ac-
ceperat; et quia nec interfuerat, nec legitime contra-
mandaverat, deciderat a causa. Sed Thoma anni-
tente, rursus ad rectitudinem monachi revocantur,
et quod aliquibus novum fuit, quatenus ad caput
causa rediretur judicatum est. Neque enim per-
sonæ negligentia proprium jus ecclesia debet amit-
tere, sed mortua, vel mutata persona, potest qui
succedit infra canonicum terminum justitiam requiri-
re. Ibi monachis deficientibus, per Paganum San-
cti Yonii dominum, et Henricum, venerabilem de
Longoponte priorem, pluribus coram positis testi-
bus, res ad hanc finem deducta est, ut quod amissum
erat condonaretur, et census uno quoque anno rei-
deretur, sicut in litteris quae de hoc factæ sunt ple-
nins continetur. Sed de his hactenus. Eorum vero
qua magna cura magnisque sumptibus indiguerunt,
quædam dicenda sunt. Ante illius adventum amplis-
simam terram, quæ Belotivilla dicitur, miles qui-
dam, Herbertus nomine, veniens ad extrema huic
ecclesie dederat. Sed renitente Goffredo quodam,
qui sororem Herberti in conjugio habebat, adhuc
inculta erat. Datis igitur viro denariorum libris de-
cem, uxori ejus, et uxoris sorori, quæ domi habe-
batur, solidis quadraginta, Vulgrinum illum, cuius
tot lataque beneficia libre superiore commemo-
rantur, excellentissimum loci istius benefactorem,
qui aliquantulum a dilectione nostra tepuerat, blan-
dis sermonibus excitavit, et ad excolendum terram
ultra, si dici potest, quam loci hujus facultas pate-
retur, sibi plurima subministravit. Vulgrinus vero
totis misib[us] rem aggreditur et magno sumptu aedi-
ficia fabricavit, carrucas instituit, peculium aggrega-
vit. Res erat in augmento dum scriberemus ista, et
magis existimationibus, ut a panis penuria, quam ab
initio omnibus pene annis patiebamur, erueret nos,
pascebat animos nostros. Iisdem fere temporibus
abbas commonitus a fratribus, quatenus in sole-
nitate beati Martini quæ hiemalis dicitur, ad eccl-
esiæ Veterum Stamparum in honore ejusdem con-
fessoris dedicatam, quam Philippus rex dederat,
præceptoque firmaverat, pergeret, missamque can-
tare deberet, acquiecit. Sed canonici reclamantibus
atque rebellantibus, argre repulsus est. Sapienti
usus consilio tumultum devitavit, et quam festinan-
ter ad regem se contulit. Pandit injuriam, modestus
conqueritur, libenter exauditur. Impetrat denique,
Anselmi dapiferi fretus auxilio, ut clerici Stampis in
palatio in unum congregarentur, donoque consenti-
rent. Ipse quoque rex, quod antea non fecerat, scri-
p[er] proprioque sigillo donec confirmavit. Cujus

exemplum infra scriptum est. Sic de dono ecclesiasticum Veterum Stamparum, quantum ad regiam potestatem pertinebat, diffinitum est. Cæterum abbas ex bonis successibus audendi majora spem conceperat, Ansello mediante regi supplicat, ut ipse Senonensem archiepiscopum, in cuius diecesi ecclesiæ illæ sunt, rogaret, quatenus eleemosynam quam laudaret atque confirmaret. Petitione laudata, auxilium promisit, et ut se Miledunum sequeretur, ubi ei archiepiscopus occurrebat, admonuit. Regebat tunc Seuronensem Ecclesiam Daimbertus, vir æque nobilis atque sapiens, sed qui in dilectione hujus Ecclesiæ minime per omnia prædecessorem suum Richerium hominem placidæ mentis imitatur. Regis precibus auditis, primo quidem vehementissime cœpit obniti. Monachos impetuosoſ atque rebellis episcopis existere, conquerebatur. Tandem vero regis multorumque procerum interventibus atque ratione devictus, clericorum suorum consilium necessarium sibi fore respondit, et ut abbas ad eum Senones veniret indixit. Ipse vero archipresbyterum suum nomine Radulfum, loci hujus anatorem, Stampas misit, qui clericos congregaret, et si consentirent vel reclamarent audiret, sibique remuntiaret. Complevit ille jussa, atque in ecclesia Beatæ Mariæ clericis congregatis, simulque eorum multis testibus assensum præbeutibus, ipse quod audierat per seipsum ad archiepiscopum reportavit. Cum maximis igitur difficultatibus, quas brevitas gratia scribere supersediens, abbas impetravit ut archiepiscopus dono consentiret, et proprio privilegio, sicut ecclesiastica requirit consuetudo, muniret. Voto demum potitus, et donum de manu archiepiscopi suscepit, et privilegium quod apud nos habetur detulit in hæc verba.

In nomine Domini. Daimbertus archiepiscopus. Sciant presentes pariter et futuri, quoniam venerabilis frater abbas Mauriniacensis cœnobii, nomine Thomas, accedens humiliter ad metropolitanam sedem nostram, cum omni devotione et humilitate nobis supplicavit, ut ecclesiam de Veteribus Stampis in honore Domini et commemoratione beati Martini dedicatam sibi et successoribus suis perpetuo possidendam concederemus, sicut Philippus rex et Ludovicus filius ejus etidem rex sibi donum fecerant. Eundem enim ecclesiam ipsi reges Mauriniacensi cœnobio regia largitate, jam prius attribuerant, et ut ipsam largitionem confirmaremus regia nos preces incitabant. Nos autem illud potius Dominicum attulentes, ubi dicitur: « Petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis, » religiosi fratris petitionem irritam esse nequaquam sustinuimus, sed juxta illud evangelicum, patenti cum fide, pulsanti cum spe aperiimus: divinis obtutibus placere, et regiis precibus satisfacere, et fraternali utilitati providere sub uno opere nos posse credentes. Agitur ad laudem et honorem Domini, ex consensu et voluntate fratrum, canonicorum scilicet ejusdem ecclesiæ, concessimus Mauriniacensi cœnobio predictam ecclesiam perpetuo possidendam, ea ri-

A delicet ratione ut canonici presentes suas quandiu vixerint in pace teneant præbendas, nisi forte remota omni violentia Mauriniacensi abbas eas quippe consentiant. Post obitum vero singularum, singulæ præbendas transeant in jus et dominium Mauriniacensis abbatis. Salvo tamen jure Senonensis Ecclesiae per omnia, a primis per medium usque ad ultima. Data Senonis mense Januario, indictione v, regnante Ludovico rege anno iv. Daimbertus archiepiscopus subscripsit. Ansellus archidiaconus subscripsit. Hato archidiaconus subscripsit. Tetbaudus archidiaconus subscripsit. Girardus archidiaconus subscripsit. Burchardus archidiaconus subscripsit. Girardus cancellarius subscripsit.

B Et donum quidem regis et assensus pontificis taliter habent. Quibus ita prospere gestis, abbas ut rem ad unguem duderet, Romanum pergere dispositus, canonico quadam Carnotensi, Pagano cognomine, homine ditissimo, et hujus loci benefactore, id sibi potius admonente. Sumptis igitur que huic operi necessaria sunt, cum Alberico monacho nostro, simplice et bono viro, comite etiam Pagano, Romanum proiectus est. Ibi in curia Romana per unum mensum et eo amplius demorans, a bona memorie papa Paschali secundo meruit adipisci et sedis apostolicæ tuitionem, et doni istius confirmationem. Sed quæ ad ecclesias Veterum Stamparum pertinere videbantur, sufficenter, ut arbitror, explanata sunt. Crescebat autem et multiplicabatur vinea Domini, quæ in paupere loco plantata fuerat, et circumquaque palmites suos extendebat. Apud Dordinchum, quod regium municipium est, ecclesiam Beati Petri addepta est. Apud Stripinacum Guarsadonus, Anselli nostri fundatoris filius, qui Hierusalem profliscens Clusæ jacet, et Adelina soror illius, quæ in claustro nostro sita est, censum plus minus solidorum et dimidiatatem viaræ huic ecclesiæ dedecunt, Bartholomæo tunc loci illius priore, ut talia fierent, maxime procurante. Apud firmatatem Bauduini ecclesias Bonæ, quas Milo dederat et abstulerat, veniens ad nos et eas reddidit, et donum ampliavit. Rex quoque Ludovicus dimidiatatem decimæ pedagii, quod apud Berovillam colligitur, nobis donavit, et x solidos annui census, quos regi debebamus, pro anima Anselli dapiferi sui condonavit.

D Nundinas etiam denominatas in festivitate nostra æstivali incipientes, et tota heddomada perdurantes, cum mercato omnibusque consuetudinibus regia munificentia contulit. Guido etiam vicecomes Stampensium, fami iarissimus abbatи et amicissimus hujus loci, aliam dimidiatatem decimæ supradicti pedagii, et decimam molendini quem apud Veteres Stampas habebat, et in Stamparum medio fluvio Calo hospitem unum valde utiliem nobis dedit. Illic siquidem Guido illius, magni Hugonis, domini Puteoli, in cuius feodo ecclesia ista fundata est, filius fuit. Qui sortitus uxorem Marchi, Stampensium vicecomitis filiam, unde sibi vicecomitatus accidit, cum proceres Francorum, et maxime cognati illius contra regem Lu-

dovicum rebellarent, abbatे nostro super omnes instigante, sannum cepit consilium, et per multa discrimina regi fidelissimus exstitit. De qua dissensione, quia se præbuit occasio, licet ad præsens negotium minime pertinere videatur, tamen si ad posteriorum cautelam aliquid prælibaverimus, non erit absque re. Quod ut planius fiat, ab origine mali oriendum est.

Regnante Philippo rege, Henricus rex Anglorum, filius illius magni Guillelmi, qui Northmannorum comes Anglie regnum vi militari acquisierat, Robertum fratrem suum de Hierosolymis regressum bello cepit, et eo in vinculis tradito, comitatum illius regno suo sociavit. Ludovicus rex designatus, et adhuc adolescens, quorundam suorum collateraliū consilio deceptus, ut talia gererentur assensit, patre sapiente viro sibi contradicente, et in malum quod postea accidit spiritu presago sibi prædicente. Fuit autem Henricus ille in divitiis, et in regimini sapientia, omnibus pene sui temporis principibus incomparabilis. Habebat etiam ex sorore nepotem Theobaldum nomine, comitem Carnotensem, Blessemum, Meldensem, aliarumque multarum provinciarum. Qui comes palatinus, et intra Franciam secundus a rege, divitiis et nobilitate tumefactus, ab adolescentia sua velut hereditario bellorum jure regem Ludovicum cœpit infestare. Cujus occasione scandali tota Francia bellis accensa est, proceribus utriusque partis id volentibus, et animos amborum ad odium inflammantibus. Inter quos Hugo de Creciago, velut horum omnium malorum fomes, impensis consiliis et facinoribus alios anteibat. Vir audax et manu promptus, simulator et dissimulator cuiusvis rei, oppressor pauperum, et agricolarum cupidus interemper, qui omnia vellet uno momento et facinora et sagitia transvolare. Hic irreconciliabilis inimicus regis [s. inimicus regis, vel in amicis regis] velut minister diaboli surebat, et omnia quæ poterat circumquaque vastabat. Fuit hominum cædes, inter quos et Ansellus regis dapifer apud Puteolum castrum intersectus est. Omnibus conturbatis, regnum aliquantulum titubavit, donec respexit ex alto qui cuncta disponit ab æterno, et impium Hugonem peccatis exigentibus taliter permisit illaqueari, ut et pax rebus humanis redderetur, et exemplum cœvendæ traditionis posteritati relinqueretur. Ipse namque Milonem de Montelherico, optimæ indolis et strenuissimum in armis juvenem, dominum suum, cognatum suum, traditione cepit, et captum compedibusque ligatum carcerali custodie incepit. Sed juxta divinum oraculum, cecidit in soveam quam ipse paravit; et unde sibi partam victoriam atque gloriam, regique damnum intolerabile credebat, inde regi gaudium exortum est incredibile, sibi vero detrimentum atque perpetuum dedecus, Dominu pro meritis ei digna reddente. Nam cum eum in vinculis diutius retinere non posset, redimere vero atque dimittere non auderet, quoniam illum sibi acriorem hostem futurum timeret, ductum per

A diversa loca atque reductum, cum diu dubitaret quid ageret, scelerum suorum enormitate ductus, et violentissimi dæmonis instinctu tractus, nefandissimo et abominabili super omnia genere mortis, quod vulgo *murt* vocatur, hominem innocentem nocte suffocavit, et per fenestram ligneæ turris, in qua vinculatus erat, quasi si ipse Milo diffugere voluisse, clanculo projectit. Inventus mane, admirabilem stuporem et inenarrabilem dolorem cunctis videntibus et audientibus incussit. Traditor autem pallidus effectus, et trementibus labiis cum facie tormentum animi et infernalem conscientiam signis exterioribus manifestissime demonstrans, divino iudicio suæ destructionis ad festinationem, corpus permisit asportari, et apud Longum pontem, quod regulare coenobium, et antecessorum Milonis elemosyna erat, sepeliri. Fama dicto citius pervolans, ex vicinis oppidis, villis atque municipiis confluunt omnis sexus. Mirantur omnes, et sceleris inaudita novitate perculti lacrymas fundunt uberrimas, et ad æthera clamorem sustollunt. Advolat et rex Ludovicus a Lutetia civitate, quæ Parisius appellatur, procerum ac militum maxima multitudine prosequente. Quo viso atque lacrymante, flitus, dolores, gemitus multiplicantur, et immensis clamoribus ab omnibus vindicta requiritur. Viro, sicut decebat, in claustro decentissime sepulto, serventibus animis et impetu concitato concurrit communiter ad arma, et castrum Guimet, quod vicinum erat, divina eos ducente providentia, invadunt et capiunt. Terror vehemens Hugonein occupat, anathematizatur ab omnibus, relinquunt a suis, stupet in se, et testimonio conscientiae ligatus, vires amittit. Fit mita atque lætissima mutatio rerum. Nam cum traditor de morte Milonis se duellio purgare cogeretur in curia Amaurici de Monteforti, post palatinos comites in provincia ista viri excellentissimi, cuius et ipse Hugo filium parvulum despontaverat, derelictus ab eo, in quo spem singularem habebat, belli disserimen ingredi non ausus est. Sed convictus et coram omnibus culpam profitens, ad pedes regis se prostravit, veniam postulavit, terram suau in manu illius dimisit, et monachilem habitum illoco induit. Rex Anglie et comes Theobaldus, velut amissio stimulo quo Ludovicum regem exagitabant, obatupescunt et pacem expectunt. Quid plura? Post horridam bellorum tempestatem pacis serenitas arrisit, regibus pacificatis, comiteisque. Tunc misericordia Dei super Franciam respiciens, perfectissimam concordiam inter eos misit, et capite seditionis extincto, quietis securitas agricolarum pectora laxificavit. His ad posteriorum et notitiam et cautelam veraciter et breviter excursis, ad ea quorum gratia incipimus, stylus dirigendus est.

Anno Incarnationis Dominicæ 1119 papa Romanus Gelasius II, qui et Joannes Gaitanus, primo ordinationis sue anno ab Urbe causis emergentibus egressus est, et per maritima loca cypapo, status, Massilia, quæ una civitas Galliarum est, allabitor.

Hic ab adolescentia sua nutritus in palatio, industria et litterarum scientia excellentissime roboratus, apud Remini metropolim regni concilium disponebat, in quo se magna dispositorum credebat. Sed divino, iudicio, quod occultum, nunquam tamen injustum est, aliter disponente, preventus a gritudine gravissima, Cluniaco, quod super omnia monasteria tunc temporis et religione et divitiis effulgebat, se fecit portari. Ibique deficiens, et carnis vinculis absolutus, sicut decebat summum sacerdotalem, honorifice sepultus est. Erat autem inter summum sacerdotalem et regem Teutonicoru[m], qui per Karoli Magni regis Francorum successionem patricius Romanorum erat, gravissima et inveterata de investituris pontificis et abbatum dissensio, quae per quadragesita et eo amplius annos Romanam sedem turbaverat, et omnes ferme totius Latinitatis Ecclesias fatigaverat. Rex etiam Burdinum quemdam Bracarensem archiepiscopum, litteratum et curialem et eloquentem virum, Thomam pseudopapam subrogaverat, et militibus armis intrusum ad propria revertens in sede reliquerat. Qui postea a domino papa Gelasio II apud Sutriam vi captus, et per Romanum ductus, apud Caveam, quod districtissimum monasterium super Salernam situm est, monachus effectus et incaveatus est. Ii igitur qui cum Gelasio venerant, quasi presago spiritu ducti, antequam ab Urbe discessissent, cum his qui Romanum remanebant consilium, et ab his assensum acceperant; ut si, quod evenit, papa rebus humanis excessisset, ipsi in partibus nostris eligendi pontificem potestatem habuissent. Eo vero mortuo sepultoque, cardinales ceterique Romani cum maxima pontificum atque procerum multitudine quae imbi confluxerat, statim in eodem loco Widonem Viennensem archiepiscopum, strenuum et incomparabiliter genere nobilis virum, eligunt, et pontificalibus induunt insignibus: quibusdam tamen ob rei novitatem, aliis, ut ferchatur, ob invidiam murmurantibus, et aliter sentientibus. Hic Viennae reversus, rebusque dispositis per Gallias transitum faciens, Toloz primo, Remis secundo celebrato concilio, Romanum cum maximo tripudio sicut decebat intravit, Burdinoque capto, contra Izyanni voluntatem cathedrali suum pontificatus obtinuit. Inior ceteros quoque nobilitatis illius maximos titulos, praecepit ejus Ludovicus rex conjugem habebat. Qui dignitati illius congaudentis, cum nuper electus esset, et per Alverniam transiret pro quibusdam sibi necessariis, cum Petro Belvacensi episcopo, et domino Conone Prænestino et apostolicæ sedis legato, Thomam hujus loci abbatem primum responsalem ad eum transmisit. Ceterum ea tempestate inter nos et canonicos Stampenses fodiissima et turbulentissima de sepiungendis corporibus queratio versabatur. Fovebat eorum pars Algirius quidam palatinus et regalis clericus, et Stephanus cancellarius Auselli dapifer frater, et privilicinus regis consiliarius, enjus tunc temporis arbitrio regnum Francorum dispone-

A batur. Qui ambo canonici Stampenses erant, et inde canonicos quantum poterant in hac causa sustentabant. His justitiae causam opprimentibus, et eorum regis evertentibus, cum ad dominum papam nostros abbas contra votum mitteretur, quia regis non poterat, reginæ consiguit ad auxilium, et postulatis et impetratis deprecatoriis litteris, securus iter arripuit. Cum ergo dominum papam in partibus Alvernianis repperissent, et ea quorum gratia legatio facta fuerat convenienter desinissent, abbas notitiam curie adeptus, et Cononis precibus adjutus, ad munimentum suæ partis privilegium, cuius exemplar infra scriptum est, impetravit et asportavit.

B Verumtamen ab aliis in acquisitione hujus privilegii vehementissime quidem laudabilis, sed inopinato magnoque repletus gaudio, pueriliter aliquantisper exultavit, et sicut oportebat usquequo necessitas exposceret sua defensionis baculum non celavit, sed illico manifestando ac propagando quibuslibet quod acciderat, gravissimum et pene importabile sibi scandalum generavit. Canonici namque Stampenses cum auribus attontis talia percipiscent, ecclesiam suam a fundamentis erutum iri putaverunt, et disurrentes, et vim se perpresso vociferantes, ad auxilium Algrini clerici regalis, canonici militaris, hominis animalis, dominique Stephani cancellarii regis et a secretis consugerunt, aulamque regiam querimonii innumerabilibus repleverunt. Iste porro tamen fortissimis interventoribus, providentia quorum consilium regis regnique dispositio eo tempore potius cerebatur quam regebatur, precibus et assuetis verborum illaqueationibus adductum, muneribus quoque conductum, suæ partis patronum ac defensorem regem efficiunt. Cujus ope relevati, apud Miledunum castrum in privato quodam colloquio, quod rex idem cum quibusdam suis episcopis habebat, ipso rege prolocutore archiepiscopo Senonensi de abbate clamorem faciunt. Abbatे absente, clamor facilius atque libenter excipitur, et nemine contradicente, quanto importunitas monachorum elevatur, tanto causa deprimitur. Diriguntur exinde nobis ab archiepiscopo litteræ graves atque tonantes, quæ velut invasionibus obvient, donec Romanus pontifex sicut exspectabatur adveniat qui regis precibus victus, privilegium ipse per se rescindat. His imparatis tumultibus abbas exterritus, prium quidem ad Dei consiguit auxilium, dehinc litteris archiepiscopalibus per litteras ipse respondit. Seriem quarum, ut hujus negotii notitia plenior habeatur, huic operi subter intexerimus.

D. Dei gratia Senonensis archiepiscopo, Thomas Mauriniacensem minister indignus salutem et debitam obedientiam. Legimus in litteris vestris quod apud Miledunum canonici Stampenses de nobis gravissime conquesti sunt, quoniam ecclesiam Beatæ Mariæ et redditus canonorum quantum in nobis est, ut aiunt, omnino annullare satagimus, et sepulturam loci ipsius

lam ad nos ex parte contraximus, et etiam parochia ipsius ecclesiae terminos occupavimus. Sensimus etiam paternae correctionis rerba, quae licet graviora sint quam vel causa vel persona mea promeruisse, reversus tamen ad me, cogitare studui, quod paenitentia locum in Ecclesia teneam, cæpique ruminare quod, juxta Salomonem, « Verba sapientium sunt quasi clavi in altum defixi (Eccle. xii, 4). » Scribitur et infra, puto ad consilium dandum, non ad incutendum terorem, regem L. huic clamori interfuisse, qui faret omnimodo partibus clericorum, et detestatur et improbat grates et intolerabiles impetus monachorum. Moremque ut in hac crusa ita nos deinceps habeamus, ne forte super his quæ paulo ante tetigistis, regis odium importabile incurramus. Ad hanc nostram est hæc responsio brevis. Primum quidem, quod canonici, spreta Senonesis Ecclesiæ auctoritate, ad secularem curiam fugiunt, regem pecunia contra privilegium Romanæ Ecclesiæ condeunt, contra canones faciunt. Deinde mendaci er et impie dicunt sepulturam loci illius nos ex parte contraxisse, parochia terminos occupasse. Nihil enim horum facimus. Scimus namque quam detestabile malum sit accipere sepulturam, et divinarum Scripturarum eruditione, et pauperum oppressione, quos in vicinia nostra, et solum in diaecesi vestra videmus ad sepulera mortuorum plorare magis emissiones honorum quam corpora defunctorum. Juxta vero antiquam Ecclesiæ consuetudinem, juxta vestram institutionem (neque enim adhuc Romanæ dignitatis privilegium nominamus) sciatis non et ambulare et ambulasse. Quod si in aliquo foret excessum, debuisse ab illius canonice pulsari, non sic inaniter ei de nullis adhuc coram episcopis exclamari. Ceterum, pace vestra dixerim, vestrum esset, si vestre paternitat placuisset, contra latratus eorum, qui se putant amittere quidquid nobis datur a fidelibus, baculum defensionis opponere: tum propter parricidium ac novitiam Mauriniacensem Ecclesiam, quæ vestra est, et a vestro decessore pia memoria R. fundata, talibus initis excrevit; tum quia per privatum ac fidelissimum vobis legatum eorum Inqueos præveniens mandaveram, quod vestro lata res penderet arbitrio. De rege postremo quid dicam? Didici precepto primi pastoris et Deum timere et regem honorificare. Satis et illius et habuimus et habemus præter hoc negotium familiaritatem, et in multis, si dici fas est, ei necessarii fuimus. Sed quibus multoties abducatur consilii, vos qui totius vestre regionis caput estis, experimento aliquando didicistis. Sed ne multis immorer, timeant eum qui divitiis et deliciis suffocantur, tel ad utilitatem proximorum ecclesiasticis honoribus occupantur. Nam nos Christi pauperes sumus. Vulgare, mi domine, proverbium est: « Nudus homo non potest expoliari. » Nemo timet amittere quod appetit sponte sua deserere. Ut veritatem vobis pandam, ante mori paratus sum quam contra privilegium aliquid facere. Valete.

Hæc ad archiepiscopum. Ad regem vero per se ipsum, quia familiarissimus erat ei, velociter te-

A tendit, et cum rationis ostensione, tum ejusdem moderationis dispensatione regis iram mitigavit. Interea rerum dispositor, qui comprehendit sapientes in astutia sua, more solito sue pauperis Ecclesiæ tribulationem respexit, et regem aliquantis per humiliatum, quod qualiter sit factum, aliis dicendum reliquimus, hoc aliter tractare coegerit. Porro Tolosa celebrato concilio, Pictavorum, Andegavensium, Turonorum finibus peragrat, in nostris partibus domini papæ jam nuntiabatur adventus. Cono etiam Prænestinus episcopus, apostolicæ sedis legatus, de quo et superiorius fecimus mentionem, quem Remini necessaria dispositurum papa præmisserat, obviam ei rediens, ob solidam abbatis familiaritatem, apud nos hospitium sumpsit. Cujus consiliis abbas animatus, ut a domino papa ecclesiam nostram dedicari fecisset, iter cum eo disposuit. Quod ne alicui videatur absurdum, quia libro superiore narratum est oratorium suisse dedicatum, scilicet altare de loco in quo tunc erat, postea motum suisse, et canonica sententia est: « Si altare motum fuerit, denuo consecratur. » Exterius etiam tabernaculum, quod ecclesiæ navis a populo vocatur, consummationis perfectionem accepérat. Sed cum Aurelianis advenissent, et dominum papam per Carnotum iter dirigere percepissent, imperacto negotio digrediens a sociis abbas revertitur. At cum regem Ludovicum de Northmannia cum exercitu revertentem Carnotum adventasse, urbisque partem papa cognovisset C concremasset, mutato consilio per Stampas transiit, Aurelianis improvisus advenit. Abbas autem, rei tam subito stupefactus eventu, cum quid ageret diu dubitasset, divino reor provocatus instinctu (a Domino enim gressus hominis diriguntur [Prov. xx, 24]), regem de Carnoto Stampas die alio reversum præceps adiit, preces fundit, ut litterarum præventione papam rogaret, quatenus Mauriniacensem ecclesiam ipse dedicaret. Nec mora, precibus exauditis, cum Ilugone monacho, nostro tunc secretario, legatus regius cum literis Aurelianis summa cum festinatione dirigitur. Litteræ aperiuntur, consilium cum cardinalibus accipitur, debere fieri postulatio regis adjudicatur. Quo renuntiato, dici nou potest quantæ festinationis inquietudo communiqueretur et abbatem et nos omnes brevissimi temporis articulo deprehensos, duobus scilicet tantummodo diebus mediantibus, exagitavit. Ceterum sunimo pontificie summa cum reverentia Stampis in palatio suscepto, clericis Stampensibus murmurantibus et detrahentibus nobis, inimicus homo qui supersemit zizania, per quemdam Stephanum de Vescovio crudelissimum et avarissimum hominem, dominum papæ camerarium, consilio cuius privata curia regebatur, totum boni hujus operis incepsum pene dissipavit. Porro abbas mortuum se judicans, si tam celeste manus velut a manibus eriperetur, in presentia domini papæ cardinales congregavit, et tanta cum rege, cum regina preces multiplicavit, et tan-

dem quod postulabat firmiter impetravit. Quid A plura? gaudium inestimabile nostris, et omnium amicorum nostrorum pectoribus infunditur. Exsur- rexit enim Deus, et dissipati sunt inimici ejus. Stupebat Algrinus, et omnes invidi et inimici nostri sicut sumus deficiunt a facie Dei.

Anno igitur incarnationis Verbi 1120 dedicata est eccllesia Mauriniacensis cœnobii a domino papa Calixto secundo, v Non. Octobris, cum maximo honore et reverentia, in honore sanctæ Trinitatis et sanctæ crucis, ac beatæ semperque virginis Mariæ, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum Dei. Inter eas venerabiles personas quæ hunc sanctæ dedicationi adfuerunt, venerabiliores fuerunt Cono Præcentinus episcopus, totius Francie, ac Teutonice, Alamanniæ, ac Saxonie legatus; B Boso de titulo S. Anastasiæ totius Hispanie legatus, cuius ope et industria Majorica insula et Cæsarau-gusta, nobilissima Hispanorum civitas, subacta est; Tostanus Eboracensis archiepiscopus, Gaufridus Carnotensis episcopus, Galo S. Pauli episcopus de Britannia, Bernerius abbas S. Florentini de Bonavalle, Stephanus abbas S. Joannis de Valcia, multique alii sapientes viri, et optimæ personæ. Rex etiam Francorum Ludovicus, et Adelais uxor ejus, et Wilerius dapifer, qui senescallus appellatur. Stephanus quoque cancellarius frater ejus, cuius consilio tota Francia regebatur. Emmauricus de Monteforti, Guido de Gualardone, multique alii Francorum proceres et nobiles viri.

Annua quoque peccatorum remissione in dedica-tionis anniversario constituta regio Stampensis, et sublimata et lœtificata est. Spiritus vero uerbemens, qui venit ab Aquilone, frequentissimis exhalationib-ibus in hanc domum insufflavit, sed Deo propitio illam non exsufflavit. Celebrato namque Remis maxi-mo generalissimoque Concilio, dominus papa cum eum comitatu suo Burgundiā ingressurus, Ro-mamque profecturus, de Parisiis Corbolium adven-erat. Ibi canonici Stampenses, quoniam in procu-ratione illius partem mitebant, inventa occasione loquendi, et nobis obloquendi, ipsi papa de abbate, de monachis clamorem faciunt, suorum parochianorum corpora sibi violenter auferri, et alia multa quæ non oportet dici, de novo maxime privilegio con querentes. Ipso etiam papa abbati sibi ob ejus reverentiam apud Miliuduum obvianti querimonias eorum narravit, et ut se præpararet, quatenus de talibus ante ipsum placitando ratio ventilaretur, invi-tavit. Rursus poenæ, rursus curæ, rursus timoris laborisque tumultus oriuntur. Clerici latrabant, rex eorum partes fovebat, dominus Stephanus a rege secundus instabat, Algrinus furebat. In itinere quo-quo, quo die sequente Ferrarias, quæ regalis abba-tia est, tendebant, dominus Stephanus apertissime in contentionem atque certamen contra abbatem exivit; terrores, minas, verbera potius quam verba multi-plicavit. Ad hæc illius complicumque suorum tota nitebatur intentio, ut si regis, si collateralium suo-

A rum amicitiam abbas retinere voluisse, ipse pri-vilegium quod habebat discinderet. Ast paupertate sua fortior securiorque factus abbas, paucis pro tempore peroratis, tandem se magis mori fore para-tiorem quam facere postulata respondit. Papam, archiepiscopum suum, curiamque Romanam inpræ-sentiariū esse, judicium se nequaquam subterfu-gere. Veritate quippe subnixus cardinales notitia servitiisque paraverat, et contra hanc importunitatem justitiae suæ quo partis defensores armaverat. Ad illum vero locum rex et regina a domino papa discessuri, valeque facturi, proceres atque pontifexes, multæque personæ confluxerant. Pertractatis siquidem ibide plurimis negotiis, et abbate præ-sente, ac si quisquam ei obvius esset, parato re-spondere, de justitia diffisi canonici tacuerunt, et ju-dicium penitus ingredi subterfugerunt. Accepta igitur a domino papa et ab omnibus cardinalibus cum benevolentia licentia, dominus abbas per regem, qui Castello-Nautonis erat, indeque domi securus ingreditur. Verumtamen Algrinus juratus atque pu-blicatus hostis monachorum, servitus atque infringi-bilis in exsecutionibus suis, assumptis secum canonici duobus, Simone cantore, atque Philippo, sue fraudis nequitiaeque comitibus, cum quibusdam regiis mandatis dominum papam Senones insequitur. Exhibe quod inestimabilis inanitatis atque falsitatis fuit, contra nostrum privilegium contraria sententiam privilegium contineat asportasse se garrie-runt. Crediderunt tamen et obstupuerunt quamplu-rimi; sed divinæ dispositionis ordinatione odium totius populi procerumque Stampensiū omnium importabile, si regis defensio non obviasset; sibi generaverunt. Impii et sceleratissimi judicantur ab omnibus, anathematizantur ab omnibus. Igitur a quibusdam Stamparum primoribus ad dominum papam pro talibus investigandis legatus emittitur. Ab abbe vero ad dominum Grisogonum domini papam cancellarium pro hac eadem causa in hac eadem verba epistola transmittitur :

Grisogono sanctæ Dei Romanae Ecclesiæ diacono cardinali ac bibliothecario, Thomas Mauriniacensem abbas salutem. Cum audisset legatum Stampensiū procerum pergere ad dominum papam, commisi sibi litteras, in quibus et vos salutarem, teorum hactenus inauditorum malorum, quæ circa no. aguntur, pauca vobis intimare. Confisus de promissa mihi amicitia restra, imo de ea charitate, quæ nos sub capite uno in corpore uno facit unum, quod et justa et canonica di-ligatis, et ad ea corrigenda, quæ dignitatem sanctæ Romanae Ecclesiæ sauciant, consilium præbeat. Fecissem id libentius per me, sed multis ex causis retentus sum, sperans et confidens in eo qui non deserit sperantes in se, vos in vestra prosperitate devotius et officiosius aliquando me visurum. Canonici quidam in vicinia nostra, si tamen canonici dicendi sunt, qui irregulariter et turpiter vivunt, qui in templo Dei columbas et vendunt et emunt, qui de præbendis suis filios suos hæredes faciunt, qui de baptismate uictium

de mortuis sepulturam violenter exigunt, dum essetis in partibus nostris judicium subterfugernut, et in dis- cessione vestra ad auxilia quorumdam, qui in Ecclesie illa et redditum et facinorum participes sunt, consergunt. His interventoribus, quorum consilii regnum Francorum turbatur et turpatur, simplices aures regis sicut et in aliis multis deceperunt, et a domino nostro, si tamen id credi potest, privilegium, quod nusquam et nunquam auditum fuit, latenter (non audeo enim dicere qualiter ipsi dicunt) extorserunt. Haec insidias et Dei et vestro auxilio me putaveram prævenisse. Sed, ut video, non est via hominis in manu ejus, nec riri est ut dirigat gressus suos. A Domino enim gressus hominis diriguntur (Prov. xx, 26). Ipsa vero, quod ad ignominiam domini nostri papæ sanctæque Romanae Ecclesie pertinet, præ- gium contra privilegium se habere garrientes, solito nequiores effecti sunt. Et contra patrium morem, contra consuetudinem omnium Ecclesiarum, contra jus, contra canones, contra Deum sepulturas graviores exigunt, et omnibus, ut alibi pro salute animæ suæ sepeliri non possint, contradicunt. Dici non potest quantus hinc populi tumultus oriatur, quantæ ncölium querimonie, quanta concivia, quanta maledictio- nes! Scandalum hoc jam multa homicidia seminavit. Stupens et admirantur omnes a vobis, qui sepulturam tam severe damnatis, tantis mali fomenta progedi potuisse. Non enim diversas sicut se res habet, sed penitus contrarias canonici sententias asservant, et quod solo auditu nefas est, privilegio privilegium con- trivis se jactitant. Precor igitur Excellentium tuam ut subrentias animabus pro quibus Christus mortuus est, ne princeps tenebrarum et prædo nocturnus eas rapien- di per vos intenac occasionem. Ut enim juvarentur ora- tionibus sancte ac regulariter riventium, et sua et amicorum suorum corpora non solum in loco nostro, terumetiam et alio loco et temporibus nostris, et ante- quam locus noster funduretur, consuetudinarie fa- ciebant portari, libere sepeliri. Quod quam justum sit et ratio monstrat, et auctoritas firmat, et conse- tudo clamat. Exceptis autem his quæ de hac sententia in promptu vos habere conspexi, accipe quid hinc beatus Augustinus sentiat. Scribit enim sic, in libro De cura agendâ pro mortuis, ad Paulinum Nolanum epi- scopum: « Si patena, vestris et annulus, ac si quid hujusmodi tanto charius est posteris quanto erga pa- rentes major affectus est, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunctius quam quilibet indumenta gestamus. Quod si verum est, profecto etiam provisus sepieliendis cor- poribus apud memoriam sanctorum locus, bona effec- tionis humanæ est erga funera suorum. Quoniam si nonnulla religio est ut sepeliantur, non potest nulla esse quando ubi sepeliantur attenditur. » Hæc Au- gustinus. Sollicitus igitur de salute animæ tuae, fac ut legatus iste loquendi locum habeat, et suggere domino nostro ut tam horrendo, tam pessimo malo medicinam prorideat. Misereatur animarum earum quæ se peti- tissim adjuvari, et non poterint adipisci. Misereatur

A papaveris ecclesia, quam ipse propria manu dedicavit; ad cuius oppressionem, imo destructionem, tales machinas diabolus fabricavit. Vale.

Legatus a Tarthona Italæ civitate regressus, a domino papa litteras detulit, in quibus privilegium contra privilegium nuncquam se fecisse dixit; et si quid questionis inter monachos et canonicos habe- retur, ad dominum Cononem, qui nostris adhuc in partibus vicarius ejus morabatur, ut pergerent in- dixit. Sic illis descientibus fraudulentæ subreptionis ars deperit, et fabrica, quæ falsitatis fundamentum babuit, evanuit. Sed quoniam innumerabiles in hac causa minutæ narrationum nobis occurruunt, et brevitali servira decrevimus, diffusorem atque diligenterem rei hujus narrationem posteritati dis- serendum reliquimus. Vos vero qui Mauriniacensis Ecclesie filii estis, qui domum vestram diligitis, nullum eos habere privilegium contra vos pro certo credatis. Si quid habent, profecto contra vos nihil habent. Ad cumulum etiam persecutionis promissis ingentibus rex Ludovicus attentatus est, quatenus donum ecclesiarum Veterum Stamparum, quod pater ejus et ipse fecerat dissiparet. Sed nuncquam Deo propitio precibus vel præmiis ad tantum facinus potuit inclinari. Inter hos autem harum maxi- marum nebulosissimos turbines inquietudinum, Ecclesia Dei caput erigebat, et velut granum sinapis frequentissimis contusionibus fortius redolebat. Nequaquam enim abbas consuetæ regiæ familiari- tatis privilegio frustratus est. Sed si in aliquo deci- derat frequentibus et colloquiis et servitiis resar- civit. Inspirante igitur primum divina gratia, sine cuius auxilio nullus bene potest operari, ac deinde abbatis industria subsequentे multo tempore, multis precibus, multis itineribus peractis, commune regis præceptum ad monumentum hujus loci nostraruinquo possessionum omnium tam futurarum quam præ- sentium adipisci proueruit. Fecerat idem, sicut serebatur, rex Philippus in Initio constitutionis hujus ecclesie; sed fundatores monachi Flavia- censes vel illud amiserant, vel, sicut opinio verisimilior habebatur, hinc discedentes et dissidentes illud abstulerant. Sed semper nostris successibus Satanas conabatur obviare, et turrem David que edificabatur contra Damascum, moliebatur oppu- gnare. In tantam enim iram tantumque furorem regii servientes, et ii maxime qui de Stampis Veteribus erant, pro sententia quæ de partitione filiorum facta fuit, si conjunctio nostrorum fieret, clientiumque regiorum exarsertur (sic), ut querimoniis et maledictionibus omnia reperirent, nos omnes et omnia nostra in maximum odium verterent, abba- tem, si facultatem haberent, interficerent. Sed pro- pitia nobis Divinitas mentes eoruin sedavit, et non multum post tempus insaniam illam in favillam mutavit. Miles etiam quidam, Tendo nomine, ve- niens ad extrema, torcularis cuiusdam medietatem, et pratuin quoddam Juxta hortum nostrum, et ter- rularum ante granchiam de Bellovidere sitiæ, qua-

talde nobis necessaria erant, huic dedit ecclesiae. Quæ ideo digna relatu judicamus, quia hoc velut in vestitaram dedit terræ ac vinearum, quæ circa proximam ecclesiam S. Germani jacent, totiusque territorii quod infra parochiam illam tenebat, si unica parvula filia sine hærede moreretur, quam habebat. Instaurata quoque secundo virorum ac mulierum Stampensium confraternitate, vitræ omnes hujus ecclesiæ, simulque pons lapideus super fluvium, perfecta sunt. Ad hoc exemplar et Robertus quidam monachus noster, per vicinam regionem de annona valde utilem confraternitatem instituit. Necnon et Garsadonius, Anselli fundatoris nostri filius, primum quidem Stampis coram multis primatibus illius loci, deinde vero cum Hierosolymis ire disposeret, in capitulo nostro de Gummarvilla donum fecit, ut si in via Dei, quod accidit, moreretur, nos eam (erat enim in vadimonio) redimeremus, et in perpetuum possidendum haberemus. Quo mortuo, cum validissimi calumniatores contra nos insurgerent, potius a Dei quam ab hominis nos eam accepisse dono, patientissimis indicis declaratum est. Adelais namque, Garsadonii mater, et in aliis et in hoc primum quidem dono nobis benevolentissima, sed postea muliebri levitate mutata, cum de domo cuiusdam divitis pedes reverteretur, ubi de impedimento istius doni fuerat collocuta, in media plana via nullo obstaculo posito corruit, et sic pedem extorsit, quod in omni vita sua recta ambulare non potuit. Stephanus quidam, qui neptim istius mulieris in conjugio habebat, Herardus filius, vir potentissimus, et malitia ingeniosissimus id nunquam permittere, stationem suam in villam facere, se monachos interficere furens adjurabat. At cum nullorum precibus vinei, nec regiis minis potuisset mitigari, divino iudicio percussus, et ad extrema deductus, coram multis testibus et clamorim dimisit et vitam amisit. Hostibus autem omnibus nequior miles quidam, nomine Bonardus, homo profane mentis, Garsadoni sororem conjugem habens, contra nos insurrexit, et primo quidem villam illam, deinde granchiam de Mesuns, postea in loco qui super Stripiniacum positus Tosehetum vocatur, domos quasdam, et in eis boves sex, oves viginti sex decies igne nocturno concremavit. Habitabat vero in terra Guidonis, domini de Rupe-Forti, qui tunc Hierosolymis erat, et ideo aut vix aut numquā ad justitiam poterat adduci. Cumque nimis diemonum exagitationibus insaniret, et non solum nostra, sed etiam ipsam istam ecclesiam, nisi villam relinquemus, se concremare jactasset, propitiante Deo Guido, de Hierosolymis rediens improvisus advenit. Cujus adventus perceptio nuntio, festinus abbas ei obvius occurrit. Viro salutato, atque sicut mos exigit, osculato, ut ad nos hospitandi gratia diverteret, et se suscipi cum processione, quippe de Hierosolyma rediens, permitteret, abbas ab eo postulavit et imperavit. Honorificentissime suscipitur, & cum his omnibus qui secum venerant, et